
Česk
 

 
001 

‐ normal
podříd

‐ začaly p
armádě

‐ zrušilo 
‐ přišla d
‐ třetí vln
Třešná

‐ vyřazov
‐ cenzura
‐ Svaz sp
‐ situaci 
‐ literatu
 

OFICIÁ
‐ autoři n
‐ cenzura
 

Vladim
‐ chem
černá ř
(20 let 
stereot
bílá řad
OBRAZN

sci‐fi (8
tvorba 
mnoho
(PLAY

 

Ota Pa
‐ vlastn
‐ otec: 
‐ studo
‐ překlá
‐ otec i
‐ na do
‐ oblíbe
‐ na oly
depre

SMRT K

  ‐ prom
  ‐ aby 
 

ká próz
lizace ‐ po ro
it, kampaně 
prověrky v K
ě, na univers
se živé vysílá
druhá vlna po
na přišla v pr
k, Sidon, Kry
vání knih z kn
a, stačil pode
pisovatelů „o
nazval Heinr
ura do tří pro

ÁLNÍ 
nestrádali ‐ h
a a autocenz

mír Páral  
mik, Ústí nad 
řada (60. léta
nesměl vyjít
typy, tupé ve
da (70. léta):
NOSTI 
80. léta): těží
90. let: PLAY

o knih zfilmo
YGIRLS, MILEN

avel    

ním jménem 
židovský obc
oval na gymn
ádal ruská dí
i starší bratři
oporučení A. 
eným sporte
ympiádě v In
esivní psychó
KRÁSNÝCH SRN

mítá se zde ž
zajistil své d

za 196
oce 1969, náv
proti Havlov

KSČ, mnoho n
sitách, redak
ání TV i rozh
oválečné em
růběhu 70. ‐8
yl…  
nihoven, kni
ezřelý název 
obrozený" ‐ m
rich Boll „kul
oudů ‐ oficiál

honoráře, ko
zura: potlačil

   

Labem, reda
a): VELETRH S
t), PROFESION
egetování, je
: MLADÝ MUŽ

í ze slávy, sla
YGIRLS (1994
váno před 19
NCI A VRAZI) 

   

Ota Popr 
chodník → c
náziu v Truhlá
íla 
i byli v konce
Lustiga prac
em byl hokej,
nnsbrucku by
óza doprová
NCŮ 
životní situac
děti v koncen

68 – 19
vrat k „starý
vi, Seifertovi,
neprošlo, str
kcích…  
lasu 

migrace ‐ (120
80. let: odch

hy do sběru,
typu Chalup

měl 115 prov
turním hřbit
ní, exilová a 

ontakt se čte
la autorskou

aktor Severoč
SPLNĚNÝCH PŘ

NÁLNÍ ŽENA ‐ v
ediná radost 
Ž A BÍLÁ VELRY

abé romány‐
) 
989 (MLADÝ 

estující obch
ářské; pak te

entračním tá
coval v Česko
, trénoval m
yl komentáto
zená schizof

ce jeho otce 
ntračním táb

989 sami

1 

m pořádkům
, Václavu Čer
ana se zbavi

0 000) lidí: od
hod M. Kunde

, likvidace. 
pa na spadnu
věřených člen
tovem"  
samizdatová

nářem, chyb
 poetiku, ori

 

českého nak
ŘÁNÍ, SOUKRO
všem společ
je erotika 
YBA, RADOST 

ROMEO A JU

MUŽ A BÍLÁ V

 

hodník s luxy
eologii 

boře, po válc
oslovenském
ládež 
orem, kvůli st
frenií 

(prodejce) 
oře, pytlačí m

izdat, exil,

m", pronásled
rnému, Koho
la reformistů

dchod Škvore
era, Kolář, Ko

utí; autocenz
nů  

á + undergro

bí jim však pu
ginalitu 

ladatelství 
OMÁ VICHŘICE

né: zmechan

AŽ DO RÁNA, 

LIE 2300, ZEM

VELRYBA, RAD

y 

ce se sešli 
m rozhlase ve 

tresu se zhro

maso 

 undergro

dování těch, 
outovi, pozdě
ů, čistky i ve 

ecký, Lustig, 
ohout, Gruša

zura.  

ound 

ublikační svo

   

E, KATAPULT, 
nizovaný živo

GENERÁLNÍ Z

MĚ ŽEN,… 

DOST AŽ DO RÁ

   

sportovní re

outil a propu

ound  #
co se nechtě
ěji zatýkání. 
státní správě

Aškenazy, D
a, Vladislav, 

oboda, 

 

MILENCI A VR

ot, životní 

ZÁZRAK, MUK

ÁNA) i po rev

1930 

edakci 

ukla u něj ma

#27
ěli 
 
ě, 

Diviš… 
Hutka, 

1932  

RAZI 

KA 

voluci 

‐ 1973 

anio‐

7



Česk
 

 
001 

JAK JSE
‐ v těch
o ryb
bezpr

‐ klíčov
ZLATÍ Ú
DUKLA 

 

Jiří Ma
‐ vlastn
‐ Drdou
PANOPT
PANOPT
PANOPT
‐ tripty
rady 
námě

MŮJ ST

‐ vrac
životn

 

Jan Ot
‐ částe
‐ realis
OBČAN

   ‐ rom
uspoř
prohl

  ‐ na p
ROMEO

  ‐ bala
stude
hrůzn

zobec

KULHAV
  ‐ část
kteří 
věrný

KDYŽ V
 

Bohum
‐ v 70. 
ztrácí
samiz

ká próz
M POTKAL RY

hto dvou kni
aření a i o ne
rostřednosti
vou postavou
ÚHOŘI 
MEZI MRAKO

arek    

ním jménem 
u protlačen n
TIKUM SLAVN

TIKUM HŘÍŠNÝ

TIKUM MĚSTA

ych krátkých 
Vacátka. Prů
ětem k televi
TRÝC ODYSSEU

cí se zde do d
ní osudy vitá

čenášek 
čně psycholo
tická zobrazo
 BRYCH 
mán o osobní
řádání těsně
lédne a vrátí
politickou ob
O, JULIE A TMA

adická milostn

ntem Pavlem
nou  nelidskost

cnění a snaha 

VÝ ORFEUS 
tečně autobi
tvoří rádoby
ým obrazem 
 RÁJI PRŠELO 

mil Hrabal
letech vyjád
í (často vlive
zdatu (odmít

za 196
BY 
hách vypráv
elehké době
 a autentično
u je tatínek, 

DRAPY 

   

Josef Jiří Pu
na místo red
NÝCH KRIMINÁ

ÝCH LIDÍ 
A PRAŽSKÉHO

příběhů s kr
ůběh vyšetřo
iznímu seriál
US – román 
doby Rakous
álního, ale zá

ogická tvorba
ovací metod

ím rozhodov
ě po únorové
í se.  Tento k
bjednávku 
A 
ná novela,  jež

m a Židovkou 
t  fašizmu.  Do

nalézt souvisl

ografický ro
y odbojovou 
bohatého sp
– příběh o zt

  
řil loajalitu v
em cenzury a
tl vydávat u V

68 – 19

ěl o své rodi
 války. Všech
osti – tento r
muž neobyč

chwein 
aktora RUDÉ

ÁLNÍCH PŘÍBĚH

 
iminální záp
ování zločinů 
lu i celoveče

ska‐Uherska 
roveň pragm

a 
da; klidné vyp

vání právníka
ém převratu 
kontroverzní 

ž  je dějově za

Ester,  který  s
ostává  se  zde

losti mezi pro

mán o válečn
skupinu Orfe
pektra a emo
tracených ilu

vůči režimu a
 autocenzur
Vaculíka) a v

989 sami

2 

ně a přátelíc
hny příběhy, 
rys posiluje u
ejně aktivní 

 

ÉHO PRÁVA 
HŮ 

letkou, v nic
a svět zajím
rním filmům

a první repu
matického m

právěcí temp

a Brycha, kte
roku 1948. O
román byl je

sazena do ok

svou  tragikou
e  do  popředí 

žitky válečné 

ných zážitcíc
eus, jejíž kon
ocionálního z
uzích dvou m

a stal se veře
y) na svěžest
v exilu. 

izdat, exil,

ch, o vztahu k
ač umělecky
uvádění konk
a podnikavý

hž dominuje
avých figure

m. 

bliky; s hum
ůže, majitele

po 

erý váhá, zda
O útěku za hr
eden čas pov

kupačních  let.

 a opravdovo
větší míra  p

minulosti a so

ch generace t
nec je tragick
zrání lidí své

mladých lidí n

jně vydávan
ti. Část jeho 

 undergro

k přírodě a k
y stylizované
krétních reál

   

e postava pra
ek žijících na 

orným nadh
e pohřebního

 přijmout, či
ranice, ale na
vinnou četbo

 Shakespearo

ostí prožitku  v
psychologické 

oučasností. 

totálně nasa
ký. Kromě té
 doby. 
na šumavské 

ým spisovate
díla bez zása

ound  #
kraji kolem B
é, vyvolávají 
lných detailů

1914 

ažského krim
periferii se s

ledem sledu
o ústavu 

i odmítnout 
a hranicích 
ou. 

ovský příběh  l

vystavuje do 
analytičnost

zených mlad
to linie je kn

samotě 

elem, jeho tv
ahů vychází v

#27
erounky, 
dojem 
ů. 

‐ 1995 

minálního 
staly 

uje 

politické 

ásky mezi 

kontrastu 
i,  vůle  po 

dých lidí, 
niha 

vorba 
v 

7



Česk
 

 
001 

 

SAMIZ
 edice PE
‐ strojop
‐ svědec
‐ původn
‐ první b
edice: KV
‐ šlo o po
Edice: EX
‐ vydáno
 
CHARTA 7
‐ signatá
Gruša, 

‐ Označe
roky), po
‐ silný tla
zvýšená 
‐ existov
krycími j
V 80 lete
utlumen
 

Václav
‐ ze zná
‐ publik
‐ po vo
‐ v roce
osvět

‐ s Ivan
‐ s Milo
‐ tvorb
‐ 1963 
prota
  S Hu
Hug
zam
Likv
služ
služ
vrch

‐ ús
je 
vy

ká próz

ZDAT 
ETLICE (řídil ‐ 
pisné exempl
tví o činnost
ně se mělo jm
yla kniha Va
VART (řídil Ja
oezii, překlad
XPEDICE (zalo
o asi 300 děl,

77 ‐ duchovn
áři: Seifert, V
Sidon, Lopat
eni za „ agen
o mnohahod
ak a represe 
činnost emig
vala i „šedá z
jmény, spolu
ech proces s 
ní represí, ale

v Havel 
ámé podnika
koval články 
ojně nastoup
e 1960 přech
tlovač, tajem
nem Vyskočil
ošem Macou
a pro divadlo
měla premié
agonistou je 
ugo  Pludkem 
go  hraje  šach
myslí  se, opět 
vidačním  úřad
by a úředníka
by  a  vrací  se
holí – navštěvu

střední myšle
vyjádřena ir

yjádřit význa

za 196

Ludvík Vacu
áře, malý ná
ti ve Vaculíko
menovat VZD
culíkova MO

n Vladislav) 
dy a esejistik
ožená Havlem
, edice přísně

ní otec Jan Pa
. Černý, Vacu
tka, Jirous. 
ty imperialis
inovém výsle
‐> zvýšená č
grantů, finan
óna" spisova
upráce s diva
Jazzovou se
e silný ohlas v

atelské rodin
v časopisech
il do divadla
hází do Divad
mník, lektor a
lem (on mu n
urkem napsa
o měla vždy 
éru jeho prvn
Hugo Pludek
se  seznamuj
y  sám  se  seb
táhne. Hugo 

dem.  Rychle  s
a Zahajovačsk
e  domů  –  jako
uje totiž sám 

enka hry – úp
ronicky. Řeč j
m, přinést ně

68 – 19

lík) pomocní
áklad 24 ks, v
ově knize ČES
DOR – Výslov
ORČATA, vydá
okruh kolem
ku, vydáno as
m, Lopatkou)
ě řízená 

atočka 
ulík, Havel, K

smu", zatýká
echu umírá (
činnost samiz
nční podpory
atelé zakázan
dly… 
kcí [1987] (v
ve světě, vln

ny ‐> po přev
h Květen, Div
 ABC jako div
dla Na Zábra
a dramaturg,
nabídl práci v
l kabaretní p
politický pod
ní samostatn
k. 
jeme  v rodinn
bou  /podle  s
se pak uchá

si  osvojí  fráze
é služby. Hug
o  šéf  nově  zř
sebe. 

plné přizpůso
jednajících o
ějaké sdělen

989 sami

3 

íci: Gruša, M
vydáno 410 s
SKÝ SNÁŘ,  
vný zákaz da
n i Seifertův

m Jiřího Kolář
si 100 knih, z
 

Kohout, Mac

ní ‐ Havel, Le
(březen 1977
zdatu (další n
y, materiály, 
ní, nevystupo

ydávala Hrab
na solidarity.

vratu problém
vadelní novin
vadelní tech
dlí, zde post
 a především
v divadle Na
pásmo NEJLEP

dtext 
ná celovečer

ném  kruhu,  s
scénické  pozn
zí o  zaměstn
e,  které  zde 
o víceméně zp
řízené  Komise

obení společ
osob se sklád
ní.  

izdat, exil,

Machonin, Jun
svazků!,  

lšího opisová
 MOROVÝ SLO

ře  
zánik ‐ odcho

honin, Kantů

ederer ‐ ten z
7) Jan Patočk
nové edice: P
pašování ruk
ovali na veře

bala, Chalou

m 
ny… 
nik 
upně působi
m jako autor.
 Zábradlí) sp
PŠÍ ROCKY PAN

ní hra ZAHRA

společně  s otc
námky  vždyck
ání. Dostává 
zaznívají  z ús
působí likvida
e  pro  zahajov

čenským pom
dá z frází, zba

 undergro

ngmann  

ání rukopisů 
OUP 

od Vladislava

ůrková, Effen

za posílání k
ka.  
POPELNICE, Č
kopisů na Zá
ejnosti, publi

peckého,…) 

il jako jevištn
 
polupracoval 
NÍ HERMANO

ADNÍ SLAVNOS

cem Oldřiche
ky  táhne,  přej
se na  zahrad
t  Tajemníka 
aci Likvidačníh
vání  a  likvido

měrům za ce
avujících ji je

ound  #

a do exilu 

nberger, Top

nih na Západ

ESKÁ EXPEDIC

ápad.  
kovali však p

– nízké trest

ní technik, 

na hře AUTO
VÉ 

ST. Jejím 

m  a matkou 
jde  na  druho
dní  slavnost p
a  Tajemnice 
ho úřadu i Zah
vání.  Jeho  od

nu ztráty oso
ejí základní fu

#27

pol, 

d (3 

CE), 

pod 

ty, 

OSTOP 

Boženou. 
ou  stranu, 
pořádanou 
Likvidační 

hajovačské 
dosobnění 

obnosti – 
unkce – 

7



Česk
 

 
001 

VYRO
‐ da
pře
zavá
emo
cho

‐ něk
sou

‐ nejs
‐ i v d
vylo

ŽEBRÁ
  ‐ hla
  ‐ po
  ‐ uv
a he

‐ ve v
‐ stěž
AUDIE
  Jedn
půso
záro
info
sám

POKO
ASAN
pok
vša

ZÍTRA
Alo

ODCH

Hav
 

Ludvík
‐ narod
‐ v 15 l
‐ v roce
‐ po vo
redak

‐ 1965 
svobo

‐ na 4. 
protis
novin

ká próz
OZUMĚNÍ 
alší výpověď 
devším konf
áděním nové
ocí. Reforma
orukor. 
olik let z obd
bor DOPISY O
slavnějším z 
disidentském
oučené 
ÁCKÁ OPERA 
avním témat
odařilo se ho
vedení hry se
ercům, ale i p
většině svých
žejní postavo
ENCE 
ná  se  o  dialo
obící  sládek, 
oveň si přitom
ormace týkajíc
m na sebe doná

OUŠENÍ – o uh
NACE – reaguj
koušelo – řeš
k vzhledem k
A TO SPUSTÍME

ise Rašína, vy
HÁZENÍ – 2007
vel opustil fu

k Vaculík 
dil se ve vesn
etech odeše
e1950 absolv
ojenské služb
ktor ve vysílá
se stal redak
odomyslnost
Sjezdu spiso
stranický. By
n na nucenou

za 196

o absurditě t
frontace přiro
ého úředního
a se jako vždy

dobí zákazu u
OLZE 
publicistický

m období psa

tem je fungo
 polo‐veřejn
e ale stalo zá
proti mnoha
h děl se zamě
ou je politicky

og  Ferdinand
typický muž 

m nenápadně 
cí se Vaňka. D
ášel a psal za 

hájení vlastní
je na tzv. pře
ší se v ní otáz
k dobovým p
E – vrací se d
yjádřit a osv
7 ‐ výrazné a
nkci prezide

ničce Brumov
el do Zlína, kd
voval Vysoko
bě se stal nov
ání pro mlád
ktorem LITER
ti 
ovatelů v červ
yl vyloučen z
u „tvůrčí dov

68 – 19

totalitního s
ozeného jed
o jazyka ptyd
y nepovede 

umělecké čin

ých textů je e
l divadelní h

ování mocens
ě realizovat 
minkou pro 
 divákům 
ěřil na témat
y pronásledo

da  Vaňka,  po
z lidu,  jehož 
materiálně př
okonce se po
sládka hlášen

í identity, vo
estavbu socia
zka asanace 
poměrům po
do období vz
ětlit své obč
autobiografic
nta České re

v u Valašskýc
de v Baťovsk
ou školu polit
vinářem, r. 1
ež 
RÁRNÍCH NOVI

vnu 1967 pře
e Svazu česk
volenou“. 

989 sami

4 

ystému. Obj
nání a chová
depe, který m
a místo toho

nnosti byl vě

esej s názvem
ry, ač jejich o

ského aparát
amatérským
rozsáhlou, a

ta odrážející 
ovaný spisov

omocného  dě
morálka  je  z
řilepšit, si nev
d slibem určit
ní. 

olná variace n
alismus, o niž
města. Nadě
ouhou iluzí. 
niku ČSR a p
anské postoj
cké rysy vzta
epubliky 

ch Klobouk. 
ých závodec
tickou a soci
959 nastoup

N, známých 

ednesl slavný
koslovenskýc

izdat, exil,

evuje se tu t
ání jeho prot
má zajistit „d
o se začne za

zněn. Z dopi

m MOC BEZMO

oficiální nast

tu a jeho neč
m souborem 
ž absurdní, p

realitu diside
vatel, často p

lníka  v pivova
založena  na  s
ví rady s nátla
tých pracovníc

na faustovsk
ž se tehdejší
ěje spojená s

okusil se pro
je. 
hující se k ob

Ke svým ven
h studoval (a
iální 
pil do Českos

(na svou dob

ý projev, kte
ch spisovatel

 undergro

také motiv by
tikladu, jenž 
dokonalé“ vy
avádět stejně

sů zasílaných

OCNÝCH 
tudování v Če

čisté praktiky
Divadlo na ta
policejní akci

entského živ
pod jménem 

aru,  s nadříze
snaze  neznelí
kem StB, kter
ch výhod snaž

é téma 
í politické ve
s uskutečněn

ostřednictvím

bdobí po roc

kovským po
a kde se před

slovenského 

bu) nezvyklo

erý byl označ
ů a musel od

ound  #
yrokracie a 
se projevuje
yjádření vylou
ě absurdní ja

h odtamtud 

eskoslovens

y 
ahu 
i nejen proti 

vota 
Ferdinand V

eným,  sládke
bit  se  „těm  n
rá má enormn
ží Vaňka přem

dení státu fo
ním tohoto zá

m historické 

ce 2003, kdy 

čátkům se st
dtím vyučil š

rozhlasu jak

u mírou 

en za protist
dejít z Literár

#27
e 
učením 
zyk 

sestavil 

ku bylo 

autorovi 

Vaněk 

em.  Bodře 
nahoře“  a 
ní zájem o 
mluvit, aby 

ormálně 
áměru je 

postavy, 

Václav 

tále hlásí 
evcem) 

o 

tátní a 
rních 

7



Česk
 

 
001 

‐ svým 
Sekyr

  Hlavn
bratra
přesv
ostatn
že nad

STARÁ 
  ‐ pod
NOVIN

DVA TIS

proje
tuto v

‐ v pos
si ale

MORČA

  ‐ rom
  ‐ děj 
  ‐ mor
objek

  ‐ pasi
vyvíje

  ‐ prvn
‐ základ
mohl

JARO JE
SRPNOV
 = sou

ČESKÝ S
  ‐ „rom
  Datov
rodině
povah
mírou

‐ dílo b
jeho 

 
Mladá g

Jáchym
‐ do ro
‐ k próz
 

 
 

ká próz
vystoupením
ra o střetu ge
ím hrdinou  (
a. V řadě retr
ědčený komu
ním odcizil (an
dále nemůže s

DÁMA SE BAV

 tímto názve
N pod značko
SÍCE SLOV – vý
ev. Hlavním c
výzvu se pod
rpnovém ob
 říkal a psal, 
ATA 
mánové podo
se odehrává
rčata – dárek
ktem jeho ex
ivita těchto t
ené proti zlu 
ní dílo, které
dem samizda
 reagovat na
E TADY – přích
VÝ DEN – pou
ubory fejeto
SNÁŘ 
mán psaný ja
vání začíná led
ě,  jeho  přáte
hu (úvahovou
u své upřímno

bylo nazýván
neohledupln

generace 80. 

m Topol 
ku 1989 vyd
ze se dostal 

za 196
m si však záro
enerací a živ
a  vypravěčem
ospektivních 
unista a původ
nalogie poúno
své pochybno

VÍ 
em vyšel v ro
ou „odmocni
ýzva, vyšla v
cílem bylo za
depsala řada 
dobí byl vylo
co chtěl, ale

obenství o ab
 jednak v ba
k pro syny – 
xperimentů 
tvorů mj. vyv

 vyšlo v jeho
atové tvorby
a aktuální ud
hod jara = zm
ukazuje na ne
nů, které vyš

ako deník a d
dnem 1979 a 
elích,  protirež
, reportážní, l
osti, rozebírá v

no  literární b
ná přímost a 

Let vstupujíc

ával pouze v
až po roce 1

68 – 19
oveň získal p
otních posto
m)  je pražský 
pasáží se ale 
dně chlapcův
orového režim
osti skrývat a ž

oce 1991 sou
ina z písmen
v červnu 1968
ktivizovat ob
osobností z
oučen z KSČ a
espoň pomoc

bsurditě, odc
nce, kde je v
postupně př

volává úvahy

o samizdatov
y byl každom
álosti,… 
měna ve spo
ehybnost do
šly v r. 1990

deník psaný j
končí únorem
žimních  aktiv
yrickou aj.). V
vztah skutečno

bombou, ale
nediskrétno

cí do samizda

v samizdatu a
989 

989 sami

5 

popularitu, c
ojů. 
novinář,  kte
ozřejmuje př

v vzor, se  totiž
mu a jeho výv
že musí jedna

ubor fejetonů
e l“ = uzpůso
8 v LITERÁRNÍ
bčany, aby n
oblasti vědy
a nesměl veř
cí samizdatu

cizení a kořen
vypravěč zam
řitáhnou poz

y o netečnost

vé edici Petlic
měsíční fejeto

lečnosti 
oby po srpno

jako román“
m 1980. Dozví
vitách  (zejmé
Vypravěč nesk
osti a fikce atd

 také bombo
ost 

atu 

a poezii 

izdat, exil,

ož vedlo i k n

rý  jede na m
ředevším  jeho
ž postupně sv
oje). Hrdinův 
t. 

ů, které psal 
obení jeho in
ÍCH LISTECH, n
edošlo k zas
y, kultury a sp
řejně publiko
. 

nech lidské a
městnán, jed
ornost hlavn

ti vůči vlastn

ce 
on. Tento žán

vé okupaci

“ 
ídáme se z nic
na  samizdatu
krývá své poch
d. 

ou hozenou 

 undergro

nebývalému 

moravskou  ves
o vztah k otci 
vými dogmat
názorový pře

do FILMOVÝC

niciál) 
navazuje v kr
tavení obrod
portu. 
ovat. I za dob

agresivity 
nak v prostře
ního hrdiny, d

nímu osudu a

nr mu vyhovo

ch o hrdinově
u)  apod.  Záz
hyby o vlastní

mezi přátel

ound  #
zájmu o jeho

snici navštívit 
a rozchod s n
ickými postoj
erod ústí v pře

CH A TELEVIZN

ritice moci na
dného proce

by těžké nor

edí jeho rodi
dokonce se s

a o smyslu ak

oval: lehce s

 (autorově – 
namy  mají  n
ím počínání, z

e. Těm vadi

#27
o román 

mladšího 
ním: otec, 
ji synovi a 
esvědčení, 

ÍCH 

a jeho 
su. Pod 

malizace 

iny 
stávají 

ktivity 

e šířil, 

L. Vaculík) 
nejrůznější 
zabývá se i 

la hlavně 

7



Česk
 

 
001 

Petr Pl
‐ použí
‐ vyučil
‐ patřil 
organ

‐ první 
 

Zuzana
‐ Po ma
kniho

‐ upozo
 

EXIL  
‐ finanč
‐ odtaž
‐ spisov
Blatn
Listop

‐ dnes 
 
Před ro

‐ vlna e
 
Převra
‐ exil‐ E
jako d

‐ tísniv
pravi

 
Po roce
‐ veřejn
organ

‐ nastu
Lustig
Kryl,…

 

Vznik ex
Sixty‐Eig
 ‐ založe
‐ vynik
vyšly 
Jaros
SPISO

‐ nakla

ká próz

lacák 
íval pseudon
l se mechani
ke klíčovým
nizoval mnoh
próza: MEDO

a Brabcov
aturitě nemo
ovnice, pozdě
ornila na seb

ční a moráln
žené od čten
vatelé ‐ různ
ný), někteří za
pad ‐Portuga
nejslavnějším

okem 1945 

exulantů: p

t 1948 
Egon Hostov
diplomat ‐ zů
á situace, ne
delným vysíl

e 1968  
ný odpor pro
nizace, které
upuje druhá v
g, Ludvík Ašk
… 

xilových na
ght Publishe
no 1971 v ka
á kvalitou a 
knihy Kunde
lav Seifert, M

OVATELŮ‐Jiří B
datelství uko

za 196

ym Petr Zmr
ikem, z politi

m postavám č
ho protikom
OREK (smz. 1

vá 
ohla z politic
ěji nemohla 
be reflexivním

í podpora 
ářů, malý vli
é osudy: sch
ačali psát v j
alsko, Fischl ‐
m exulantem

řed fašisme

ský, Jan Čep,
ůstal), Ferdin
elegální přec
láním Svobo

oti normaliza
é se nepodro
vlna emigrac
kenázy, pozd

akladatelstv
rs 
anadském To
počtem vyda
ery, Hrabala,
Martina Navr
Brabec a kole
ončilo činnos

68 – 19

rzlík 
ických důvod
českého literá
unistických d
985) popisuj

ckých důvodů
vykonávat a
m románem 

iv, nemohli r
hopnost asim
iném jazyce,
‐ Izrael, Aške
m je Kundera

em: Voskov

, Voskovec, I
nand Peroutk
hody hranic,
dné Evropy v

aci byl násiln
bily ‐ nazván
ce po roce 19
ději M. Kunde

ví 

orontu manž
aných titulů, 
, Škvoreckéh
rátilová atd.)
ektiv; asi 220
st roku 1993

989 sami

6 

dů mu bylo z
árního unde
demonstrací
je dobovou m

ů studovat n
ni tuto profe
o společens

eagovat na s
milace (Škvor
, aby se moh
enazy ‐ Něme
 

ec, Werich,

Ivan Blatný, V
ka 
, pobyt v ute
v roce 1951 

ě zlomen, vš
ny „nátlakový
945 (120 000
era, Jiří Kolář

eli Zdenou S
největší úsp
o, vycházely
) mimořádný
0 titulů 
 

izdat, exil,

zabráněno ve
rgroundu, pu
. 
manipulaci s

a vysoké ško
esi a pracova
ké stagnaci D

situaci doma
ecký), někteř
hli vyjádřit k č
ecko),  

… 

Viktor Fischl

ečeneckých t
(organizačně

šichni byli stí
ými skupinam
0 lidí); Spisov
ř, Pavel Koho

Salivarovou a
pěch:Škvorec
y memoárové
ým počinem 

 undergro

e studování V
ublikoval v sa

 myšlením 

ole, proto na
ala jako uklíze
DALEKO OD ST

a,  
ří se odmlče
čtenáři (M. K

 (jediný vyce

áborech, mn
ě se podílel P

íháni „podvra
mi" a tyto sk
vatelé: Josef 
out, Jiří Gruš

a Josefem Škv
ckého TANKO
é publikace‐V
bylo vydání 

ound  #
VŠ 
amizdatu, 

stoupila na m
ečka v nemo
TROMU (smz.

li, traumata 
Kundera ‐ Fra

estoval do Izr

noho se zlepš
Peroutka). 

acení republ
upiny byly za
Škvorecký, A
a, Karol Sido

voreckým 
OVÝ PRAPOR, d
Václav Černý
SLOVNÍKU ČE

#27

místo 
ocnici 
. 1984) 

(viz 
ancie, 

raele 

šilo 

iky", 
akázány 
Arnošt 
on, Karel 

dále 
ý, 
SKÝCH 

7



Česk
 

 
001 

Rozmluv
‐ Londý
‐ po ro
klíma

Konfron
‐ 1973 

prózu 
Poezie m
‐ Polov

Arkýř 
‐ 1980 

 

Egon H
‐ židov
‐ po gy
‐ poté 
praco

‐ po př
‐ v r. 19
‐ pláno
ŽHÁŘ –
za ně
přede

  ‐ svět
pravd

DŮM B

ÚKRYT 
CIZINEC
  Děj  se
potře
soukr
pomo

  ‐ náze
lidé, k

NEZVĚS

  Nezvě
přede
jeho 
nejen

DOBRO

ztros
peně

VŠEOBE
‐ silně
‐ rom

ká próz
vy 
ýn 1982, zalo
ce 1989 zača
a, V. Havel, B
tace 
v Curychu, b

mimo domov
vina 70. let v 

v Mnichově 

Hostovský
ského původ
ymnáziu a ne
pracoval na 
oval jako úře
evratu 1948
950 přesídlil 
oval i cestu d
– klad malého
ě (nikoliv vša
evším ale trp
t dětí, či dosp
d moderní sp
EZ PÁNA – ps
– novela; prv
C HLEDÁ BYT –
e odehrává  v
buje pouze m
omých  životů
oci. Několikrát

ev románu je
kteří se snaž
STNÝ (poprvé
ěstný byl už 
evším prostř
pohled na U
n napsat, ale 
OČINNÝ VEČÍRE

kotá, protož
z vybraných 
ECNÉ SPIKNUT

ě autobiogra
mán neměl v 

za 196

ožil Alexandr
alo působit v
Bohuslav Rey

bylo zaměřen

v 
Mnichově‐p

Karlem Jadr

ý 
du 
edokončené V
ministerstvu
edník českosl
 odešel do N
do USA, kde
o ČSR, ale sit
o městečka n
k za samotné
pící narušený
pívajících se 
polečnosti 
ychologický 
vní próza vyd
– román 
v NY,  kde  česk
místo, kde by 
ů  svých  spolu
t se přestěhuje

e symbolický
í ovlivňovat 
é vydáno dán
psán s vědo
ředí, v němž 
SA Američan
 také ji nech
EK – anglicky 
e nejsou sch
na dobročin

TÍ – 1961 
afické prvky 
USA úspěch 

68 – 19

r Tomský, vyd
v Praze, vych
ynek) 

no na histori

poezie Diviše

rným, předev

VŠ pracoval j
u zahraničí, p
ovenského k

Norska (jako d
e mj. působil 
tuace po r. 1
naruší požáry
é požáry) ne
ými rodinným
v jeho prózá

román 
daná anglick

ký  lékař Václa
měl stůl a klid
ubydlících  či 
e, nakonec on

ý – český léka
životy jiných
nsky 1951) 
mím „tragiky
se pohybova
ny spíše popu
at přeložit.
 1957; hrstka
hopni porozu
nné účely. 

989 sami

7 

dáno kolem 
ázela vyhran

cky pravdivá

, K. Kryla a tv

vším esejistik

jako naklada
po německé o
konzulátu v N
diplomat) a 
jako redakto

1968 mu to n
y, jímž předc
se patnáctile
mi vztahy 
ách názorně 

ky v USA 

av Marek od 
d na dokonče
ubytovatelů  a
nemocní a um

ař je cizincem
h 

y neamerické
al, tedy prost
uzoval. Z exi

a evropských
umět jeden d

izdat, exil,

70 titulů 
něná tvorba 

á díla, nebo p

vorba Václav

ka – Patočka

atelský lektor
okupaci se n
NY 
na funkci rez
or Svobodné
nedovolila 
chází vylepen
etý Kamil, to

odráží a uka

prosince 194
ení své vědeck
aniž  by  vyvíje

mírá. 

m proto: 1) c

ého spisovat
tředí exulant
stenčních dů

h emigrantů 
druhému. Ve

 undergro

esejistická a 

původní dom

va Havla 

, Černý, Kalis

r a redaktor 
evrátil z cest

zignoval a zv
é Evropy 

ní paličských
užící po lásce

zuje iluzorno

45 do února 
ké práce, neu
el  snahu  a  vů

cizí země, 2) 

tele v Americ
tské – s tím s
ůvodů pro ně

se pokusí sb
čírek končí v

ound  #
beletristická

mácí humoris

sta 

ty a žil v USA

olil emigraci

 listů. Zodpo
e krásné dívk

ost většiny jis

1946 hledá b
uspěje:  je zata
ůbec měl mo

cizí všude, kd

ce“. Zachyco
se však plně 
ěj bylo důlež

blížit se. Poku
vraždou a krá

#27
á (Ivan 

stickou 

A, kde 

 

ovědnost 
ky, 

stot a 

byt. Ačkoli 
ahován do 
ožnost  jim 

de jsou 

val zde 
nesžil, 
ité knihu 

us 
ádeží 

7



Česk
 

 
001 

‐ hrdi
vrací 

TŘI NOC
 

Viktor 
‐ v dipl
‐ 1939 
‐ přítel
‐ po ro
‐ od 19
sbírky 
próza: 
DVOR

 
2
3
4
v

 

Josef Š
‐ alter 
‐z Nách
‐ chvíli 
‐ praco
‐ během
‐ manž
‐v 60. l
‐ po ok
zde d

‐ založi
‐ ze zač
‐ u nás 
‐ psal p
ZBABĚL
  ‐ o vá
  ‐ rodi
  ‐ zvlá
  ‐ vypr
osvob

  ‐ co k
     
     
     
LVÍČE –

ká próz
inou je spiso
do (kraje) sv
CI ‐ román 

Fischl  
omatických 
emigrace ‐ A
 a spoluprac
ce 1948 Izra
977 na penzi 
poezie: HEBR

povídky žido
RNÍ ŠAŠCI ‐ sla
1. Max Himm
2. kejklíř Wa
3. lilipután R
4. hrbatý sou
války a po ní

Škvorecký
ego Danny S
hodu, kde se
VŠ ‐>odešel 

oval v naklad
m uvolnění p
želka: Zdena 
etech na vol
kupaci odchá
do r. 1993; ně
il zde naklad
čátku psal je
založil souk

povídky, rom
LCI – z raného
álce, odehráv
iče z vyšší vrs
štní pohled n
ráví o zapad
bození 
kniha přinesl

 
 
 

– zfilmováno 

za 196
ovatel pocház
vého mládí 

   

službách přij
Anglie, exil vl
ovník Jana M
el, zde byl ve
 
REJSKÉ MELOD

ovská temati
avná novela z
melfarb (hvě
hn  

Reisenberg  
udce ‐ vyprav
í. Tři z nich se

ý 
Smiřický 
e odehrává ve
 do války; po
atelství Ode
po r. 1956 na
Salivarová –
lné noze‐ pře
ází do exilu – 
ěkolik čestný
atelství Sixty
n o Čechách
romou školu

mány, detekti
o období; ne
vá se to běhe
stvy; celoživo
na poslední d
lých odbojář

a:  ‐ nový po
‐ komuni
‐ vyprávě
‐ řeší i m

– FLIRT SE SL

68 – 19
zející od Nác

jal 1955 heb
láda ‐ minist
Masaryka  
e funkci ataš

DIE 
ka, současný
z koncentrač
ězdář)  

věč, jeho rty
e setkali v př

esměs jeho v
o válce studo
on 
astoupil do d
– napsala kni
ekladatel a s
do Toronta 
ých doktorát
y Eight Publi
 
u, věnuje se ž
vky 
esmělo být vy
em 7 dnů; fo
otní láska Ire
dny okupace
řích v roce 19

ohled na válk
isty vidí jako
ěno z pohled
ezigeneračn
EČNOU STŘÍBR

989 sami

8 

choda, který 

 

rejské jméno
erstvo zahra

šé v různých 

ý život, svěde
čního tábora

 vypráví příb
ředvečer šest

veškerá tvor
oval angličtin

dvouměsíčník
ihu SAMOŽER

pisovatel 
– kde učil na
tů 
shers 

žurnalistice

ydáváno; pot
orma struktu
ena (i v dalšíc
e 
945, kteří jen

ku 
 radikální, al
du nevýznam
í vztahy 
RNOU – romá

izdat, exil,

se při oslavě

o‐Avigdor Da
aničních věcí

zemích 

ectví o holoc
, příběh čtyř

běh dvorních
tidenní války

ba; studoval
nu a filozofii; 

ku SVĚTOVÁ L
RBUCH; vzpom

a univerzitě a

té co vyšlo, b
rovaného de
ch knihách)

n o sobě dáv

e zmatené 
mného kluka, 

án (1969) 

 undergro

ě svých naroz

   

agan  

caustu:  
ř šašků pro p

 šašků a jejic
y 1967 v Jeru

 zde gymnáz
poté učil v p

LITERATURA 
mínky, jak žil

anglickou lite

bylo hned stá
eníku, který s

ají vědět až v

který mnohý

ound  #
zenin v New 

 

obavení ese

ch osudy běh
uzalémě 

zium 
podkrkonoší 

i; disidentský

eraturu; před

áhnuto 
si vede Dani 

v bezpečí, s j

ým věcem n

#27
Yorku, 

1912  

sáků 

hem 

ý život 

dnášel 

Smiřický 

jistotou 

erozumí 

7



Česk
 

 
001 

MIRÁKL

  ‐ krim
  ‐ je zd
  Danny
světce
repre
neobj
Mezit
stude
dívky 
vyplýv
záhad
dítěte
v úpln

PŘÍBĚH
  ‐ opě
  ‐ začí
LEGEND
  ‐ ode
  ‐ spíš
SCHERZ
  ‐ rom
PRIMA 

  ‐ vrac
a zejm
‐ v 6 n
jinou

TANKOV
  ‐ jeho
 
Detekt
KONEC 
NÁVRA

 

Arnošt
‐ židov
‐ v r. 19
‐ nasto
utéct

‐ hodně
‐ v r. 19
DÉMAN

ULICE Z

Z DENÍK
 

ká próz
L – první exil
minální melod
de vsunut živ
y  Smiřický  se
e; odkazuje se
sím vůči  farář
jasněné událo
tím se seznam
ntce jedné z m
nakažen  poh
vajícími z víry.
dnou postavo
e. Jeho skuteč
nosti určit. 

 INŽENÝRA LID

t Danny smiř
íná konfronta
DA EMÖKE – z
hrává se ve v
e konverzač
ZO CAPRICCIO
mán líčí jednu
SEZONA ‐ odl
cí se zde k do
ména milost
navazujících 
) 
VÝ PRAPOR 
o zážitky z vo

tivky 
PORUČÍKA BO
T PORUČÍKA B

t Lustig 
ského původ
941 musel op
oupil v r. 194
t, schovával s
ě psal o žido
968 odchází 
NTY NOCI 
ZTRACENÝCH B

KU SEDMNÁCT

za 196
ový román 
drama o Čiho
votní příběh 
  kdysi  stal – 
e zde ke skute
ři a dalším  lid
osti  začnou  je
mujeme s Dan
místních střed
hlavní  chorob
.) Liška, jíž tak
u  je Dannyho
čnou roli v udá

DSKÝM DUŠÍ –
řický – už je 
ací exilu a do
zpracováno j
vlaku 
ní záležitost,
SO (1984) – j
u etapu život
ehčené dílo 
obě okupace
né 
příbězích pa

ojenské služb

ORŮVKY 
BORŮVKY 

du; matka: Te
pustit školu, 
5 na pochod
se poté v Pra
ovské tématic
do emigrace

BRATŘÍ 
TILETÉ PERLY S

68 – 19

ošském zázr
Dannyho Sm
klimbajícím –
ečné události 
dem). Při opě
evic  jinak. Mn
nyho životem
dních škol, kte
bou,  předstíra
kovýto postoj 
o přítel dr. Ge
álostech – a st

– 2 díly 
v exilu uznáv
omácího záze
ako rozhlaso

, bez děje; ja
jméno podle
a a tvorby A

e, hlavně ke s

anic Danny s

by 

erezie Löwio
odchází do T

d smrti (do jin
aze 
ce 
e 

SCH. – (1979

989 sami

9 

aku 
miřického do 
–  svědkem  zá
v kostele v Či
ětovné Danny
nohé  z důležit
m v letech učit
erou bezděčn
l  před  Liškou
imponoval, se
ellen, kostelec
tejně tak všec

vaným profe
emí; popisuj
ová hra 

ak muži získá
e skladby A. D
ntonína Dvo

svému dospív

miřický šestk

ová 
Terezína; pro
ných konc. tá

9) příběh tere

izdat, exil,

doby jeho o
zraku  (v  kost
hošti, provoka
yho návštěvě 
tých  faktů od
telování, s jeh
ě přivede ke 
u  sexuální  abs
e nakonec vdá
cký učitel zdra
chny okolnost

esorem v Tor
e zde české e

vají ženu 
Dvořáka 
ořáka o jeho 

vání, kdy po

krát kuje plá

ošel několika
áborů, aby n

ezínské prost

 undergro

odchodu do e
tele poblíž Ko
aci StB, jež po
kostela  r. 197
dhalí Dannyho
ho vztahem k 
katolické víře
stinenci,  což 
á za katolické
avovědy a  tak
ti spjaté se „zá

rontu na VŠ 
exulanty; vzp

pobytu v USA

prvé prožíva

n, jak získat 

a koncentrač
ebyli osvobo

titutky 

ound  #
exilu 
ostelce  se poh
osloužila jako 
70  se  tehdejš
o  známý,  reda
dívce přezdív
e. (Protože by
zdůvodňoval 
ho básníka. D
ké otec první
ázrakem“ – se

pomínky 

A 

l okouzlení j

dívku (pokaž

čními tábory 
ozeni) – doká

#27

hne  socha 
záminka k 
ší – dosud 
aktor  Jůzl. 
vané Liška, 
l od jedné 
zásadami 

Důležitou a 
ho Liščina 
e nepodaří 

azzové, 

ždé 

ázal z něj 

7



Česk
 

 
001 

Milan 
‐ původ
který

‐ studo
styl 

‐ už v p
‐v proje
do če
k zap

‐ tíživo
odmí

‐ začína
‐ tři po
‐ v po
svých
SMĚŠ

DRUH

  P
TŘETÍ

‐ hlavn
mani

ŽERT 
Základ
podíle
pád. O
se  ro
zklam
předs
šlo jen

‐ kom
ŽIVOT J
  ‐ rom
posta

JAKUB A
‐ hra 
‐ hra 

VALČÍK 
NESNES

  Příběh
úspěc
jiného
žije  s
V přes
Kniha
Sabiny
unive

ká próz

Kundera 
dně se chtěl 
ý působil na J
oval hudební

polovině 50. 
evu na 4. sje
eské literatur
omnění. => V
u situaci nak
ítl vrátit 
al poezií, ale
vídkové knih
odtextu zdán
h osudech? 
NÉ LÁSKY 
HÝ SEŠIT SMĚŠ

Povídka FALE
Í SEŠIT SMĚŠN

ími hrdiny p
pulovatelné 

dem  příběhu 
el na  jeho  vy
O mnoho  let 
zhodne,  že  p

mání  a  absurd
stavitel tzv. ob
n o „žert“, po

mpozice: rozd
E JINDE 

mán o vztahu
avy 
A JEHO PÁN 
vychází z mo
se uváděla p
NA ROZLOUČ

SITELNÁ LEHKO

h  Tomáše  a  j
chu přichází čá
o, než ji násle
i  svým  bohat
svědčení, že s
  dále  pokrač
y.  Ta  se  po  e
rzitním asiste

za 196

stát hudebn
Janáčkově ak
í kompozici, t

let se stal zn
ezdu Svazu če
ry vrátit auto
Vyřazení z of
konec vyřešil

 k ní se nyní 
hy obsahují c
nlivě rozmarn

ŠNÝCH LÁSEK 
EŠNÝ AUTOSTO

ÝCH LÁSEK 
ovídek bývaj
bytosti) 

je  rozhodnut
loučení  z vyso
později dochá
právě  ona  se 
it  a nakonec 
brodného pro
kusí se spácha

dělení vypráv

u  jedince a d

otivů Diderot
pod jménem 
ENOU – posle
OST BYTÍ ‐ zák
jeho  ženy  Te
ástečné rozča
dovat. Román
tým  milostný
se vyhnou ná
čuje  příběhem
emigraci  do  Š
ntem Franzem

68 – 19

ním skladatel
kademii múz
toto studium

námým jako s
eskoslovensk
oři, kteří byli 
ficiální litera
la možnost s

nehlásí 
celkem 10 po
ných příběhů

OP 

jí intelektuál

tí  Ludvíka  Jah
oké  školy po 
ází k náhodné
stane  prostř
se postaví p

ocesu, a žena 
at sebevraždu

vění mezi 4 o

dějin a také 

tova románu
režiséra Eva
ední kniha –
kladem je pří
rezy,  kteří  po
arování a Tere
n potom líčí n
ým  životem  a
átlaku policie,
m  druhého  pá
Švýcarska  a  p
m, který ztěles

989 sami

10 

lem; v tomto
zických uměn
m mělo velký

spisovatel a 
kých spisova
po únoru 19
tury v době 
táže a výuky

ovídek; své p
ů se skrývají v

lové – muži (

hna  pomstít 
únoru 1948, 
ému setkáni L
ředkem  jeho 
roti  Ludvíkov
se s ním práv
u, omylem vša

osoby 

lidské  identi

u Jakub fatal
alda Schorma
román – do
íběh dvou m
o  srpnových 
eza bez oznám
normalizační a
a  jinými  žena
 stěhují se na
áru,  jedné  ze
po  odchodu  T
sňuje naprost

izdat, exil,

o rozhodnutí
ní v Brně. 
ý vliv na jeho 

publicista 
telů (1967) s
948 odsouze
normalizace
y na francouz

povídky nazva
vážné otázky

(ženy jsou vě

se malému  p
po němž nás

Ludvíkovi a Ze
pomsty  –  a 

vi.  Zemánek u
vě rozvádí. Kdy
ak spolyká velk

ty; 7 kapitol

ista; napsal p
a 
psaná v Česk

mileneckých p
událostech  em
mení odjede z
atmosféru – T
ami,  aniž  by 
a venkov, ale 
e  sexuálních 
Tomáše  zpět 
tou neschopno

 undergro

í je znát vliv o

estetické vn

se mj. zasazo
ni komunisti
e 
zských školác

al melancho
y: Jsme scho

ětšinou zobra

příteli  ze  stud
sledoval  Jahn
emánkovy ma
svede  ji.  Ten

už dávno nen
yž Helena zjis
ké množství ta

l; většinou v

po sovětské 

koslovensku 
párů 
migrují  do  Šv
zpět do Prahy
Tomáš je zamě
byla  narušen
zahynou při 
partnerek  To
do  Prahy  sez
ost porozumě

ound  #
otce – muzik

nímání i proz

oval o to, aby
ickým režime

ch; z Francie

lickými anek
pni rozhodo

azovány jako

dií  Zemánkovi
ův prudký  sp
nželky Heleny
nto  čin  roztáč
í  stalinista,  a
stí, že ze stran
ablet projíma

vystupují bez

okupaci  

výcarska.  Po  z
. Tomášovi ne
ěstnán jako č
na  jeho  láska 
automobilové

omáše,  pražsk
znamuje  se  šv
ět skutečnosti

#27
kolog, 

aický 

y mohli 
em 

 se 

kdotami 
vat o 

o slabé, 

,  který  se 
polečenský 
y a Ludvík 
čí  kolotoč 
le naopak 
ny Ludvíka 
dla. 

zejmenné 

zdánlivém 
ezbývá nic 
istič oken, 
k Tereze. 

é nehodě. 
ké malířky 
výcarským 
. 

7



Česk
 

 
001 

 
Pavel K
‐ proza
‐ po ro
‐ 1977 
vrátit

‐ v 50. 
osobo

‐ svou 
BÍLÁ KN
  ‐ sym
Juráče
změní
gravit
vůči  v
závislé
V téže

všichn

NÁPAD

  ‐ zde 
KATYNĚ
  ‐  aleg
nejte
dívka

KDE JE Z
  ‐  form
moci,
přizp

MARIE 

 

Jiří Gru
‐ často 
‐ po ro
v Něm

‐ neres
DOTAZN

svobo
  ‐ hrdi
poko

  ‐ zákl
rubri
prolín
‐ rom

 

ká próz

Kohout 
aik, dramatik
ce 1968 se d
odjíždí na ro
t a byl zbave
letech byl je
ou a byl ozna
minulostí se 
NIHA O KAUZE

mbolický příbě
ek, učitel tělo
í teprve (plato
taci a začne ch
všem  politick
é. Učitel  je n
e  chvíli  se  pa

ni, ale nikdo se

Y SVATÉ KLÁR
se opět setk
Ě 
gorický  „čer
emnější  záko
a (první větu 
ZAKOPÁN PES

mou  deníko
, zejména St
ůsobili. 
ZÁPASÍ S AND

uša 
 pracoval jak
ce 1968 měl
mecku 
spektuje chro
NÍK ANEB MO

ody, o byrok
inou knihy je
uší vyplnit př
adním princ
kami rozman
nají s reálným
mán vypráví o

za 196

k, publicista, 
dostal na sez
oční pobyt v 
n občanství 
dním z nejty
ačen za osob
nijak netají 
 ADAM JURÁČ
ěh jedince, k
ocviku a fyziky
onická) láska: 
hodit po strop
kým  a  ostatní
akonec umíst
aradoxně  stáv

e tomu už ned

RY – novela 
káváme s nad

rný“  román 
outí  normaliz
pronese až n
S – už psáno 
vých  záznam
B, ale také o

DĚLY – hra, ve

ko redaktor v
 zákaz publik

onologii času
ODLITBA ZA JED

ratickém po
e Jan Chrysos
ředložený do
ipem vypráv
nitost a neuc
mi. 
o osmi gener

68 – 19

básník, přek
nam zakázan
Rakousku (d

ypičtějších au
bu nebezpeč

ČEK 
který předbě
y v lázeňském 
probudí v ně
pě. Juráček se
ím  „strukturá
těn do blázin
vá  jeho muče

diví. 

dpřirozenem

o  střední  šk
začního  syst
na samém ko
v exilu 
mů  autor  vy
o dalších uml

e které vzdáv

v různých lite
kovat; podíle

u, experimen
DNO MĚSTO A

hledu na svě
stom Kepka, 
otazníkový fo
vění je snaha
chopitelnost 

racích jeho ro

989 sami

11 

ladatel, scén
ných spisova
ivadelní reži

utorů stalins
nou režimu

ěhl svou dobu
maloměstě, j
m schopnost 
 tím dostane 
ám“,  které  js
ce,  kde  je m
ednicky  vyboj

m; žačka 8. tří

kole  pro  po
ému.  „Katyn
onci knihy) 

ypráví  předev
čovaných os

vá hold Vlast

erárních časo
el se na šířen

ntuje s jazyke
A PŘÍTELE – ex
ět, která zjed
jenž po roce
ormulář. 
 poukázat v
lidského živo

odiny a jejich

izdat, exil,

nárista a film
telů; stál u z
e), ale roku 

ké poezie, al

u 
je podivínský,
nevídané kon
do opozice ne
ou  na  zacho
etodou  vymý
jovaná  pravd

ídy, která má

opravčí,  jenž
ní“  nekrásná

vším  o  sobě
sobnostech i 

tně Chramos

opisech 
ní samizdatov

em 
xperimentáln
dnodušuje a z
e 1969 nemů

kontrastu s n
ota. Text je s

h životě v Če

 undergro

mový režisér 
zrodu Charty 
1979 mu byl

le později se 

 vysmívaný čl
ncentrace myš
ejen vůči soud
vání  dosavad
ývání mozku  j
da  normou;  n

á jasnovideck

  v groteskní
á,  ale  hloupá

ě  a  o  svých 
o těch, kteří

stové 

vé literatury;

ní román o h
znásilňuje př
ůže sehnat p

nesmyslným
složitý, snové

chách. 

ound  #

77 
o zabráněno

stal nepoho

lověk. Jeho nu
šlenek, díky ní
dobé vědě, ale
dního  stavu  e
jeho osobnos
nejenže  na  st

ké schopnos

í  nadsázce  z
á,  povrchní 

konfliktech 
í se novým p

; od r. 1980 ž

hledání indivi
řirozenou rea
ráci. Již asi p

i dotazníkov
é představy s

#27

o se 

odlnou 

udný život 
íž ovládne 
e zejména 
existenčně 
t  zničena. 
tropě  sedí 

sti 

zachycuje 
a  pasivní 

s orgány 
poměrům 

žil 

iduální 
alitu. 
o 16. se 

vými 
se 

7



Česk
 

 
001 

UNDER
Egon B
‐ vlastn
v dob

‐ jeho ž
‐ v sam
  SKLEP
  INVAL
 

Ivan M
‐ nejzn
‐ použí
‐ uměle
zaned

‐ psal p

ká próz

RGROUND
Bondy  
ním jménem 
bě politických
život byl česk
mizdatu zejmé
PNÍ PRÁCE (19
LIDNÍ SOUROZ

Martin Jiro
ámější předs
íval pseudon
ecký vedouc
dlouho stalo
poezii, vydáv

za 196

D 

Zbyněk Fisc
h procesů 
ká varianta b
éna kolovaly
973) – text na
ZENCI (1974) –

ous 
stavitel unde
ym Magor 
í skupiny The
 synonymem
val pouze v sa

68 – 19

her; jméno s

beatnictví – n
y jeho prózy:
a rozhraní fil
– blíží se žán

ergroundu; m

e Plastic Peo
m „alternativ
amizdatu; na

989 sami

12 

si změnil na p

neměl např. 
 
lozofické úva
nru sci‐fi neb

mnohokrát v

ople of the Un
ní“ kultury v
apř. vrchol tv

izdat, exil,

protest proti

stálý pracov

ahy a deníko
bo satirické u

ězněný 

niverse, hude
v Čechách 
vorby MAGO

 undergro

i antisemitsk

vní poměr = t

vého záznam
topii 

ebního těles

ROVY LABUTÍ 

ound  #
kým kampaní

tehdy vážný 

mu 

sa, které se 

PÍSNĚ (smz. 1

#27
ím 

přečin 

1986) 

7


